
Kniha Přísloví



Osnova knihy

1. Vstupní slovo (1:1-7)
2. Přísloví Šalamounova (1-9)

• Otec a syn
• Rodič, který předává moudrost a životní styl
• Tvořena delšími texty o moudrosti
• Kontext celé knihy

3. Přísloví Šalamounova (10-22:16)
• Verše bez kontextu
• Kontext je život sám
• „rozsypaná Šalamounova kartotéka“

4. Slova moudrých (22:17-24:34)
• Delší tematické celky (výchova, alkohol, sociální cítění) 

5. Přísloví Šalamounova (25-29)
6. Menší sbírky (30-31)

• Krátké básnické celky přisouzené různým autorům
• Končí chválou statečné ženy



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Hebrejská poezie
• Obrazy
• Vtipy 
• Paralelismus
• Antitetický paralelismus

Budou ti půvabným věncem 
na hlavě a náhrdelníkem

na tvém hrdle.
1:9



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Hebrejská poezie
• Obrazy
• Vtipy
• Paralelismus
• Antitetický paralelismus

1:17
Je zbytečné sypat pod síť, když to 

každý okřídlenec vidí.



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Hebrejská poezie
• Obrazy
• Vtipy
• Paralelismus
• Antitetický paralelismus

19:24 
Lenoch sáhne rukou do mísy, 

ale k ústům už ji nevrátí. 



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Hebrejská poezie
• Obrazy
• Vtipy 
• Paralelismus
• Antitetický paralelismus

Srdce spravedlivého rozjímá, 
co odpovědět

Kdežto ústa svévolníků chrlí 
samou zlobu 

15:28



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Puzzle
• Přísloví není zákon
• Přísloví není zaslíbení
• Je to střípek moudrosti, který nemůže

stát sám o sobě, ale potřebuje okolo sebe 
další střípky

Otroctví
29:19, 17:2, 29:21 



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Věda
• Předchůdce vědeckého myšlení
• Zkoumá neviditelné souvislosti 

v životě
• Zkušeností ověřené hypotézy

16:18 
Pýcha předchází pád, 

domýšlivost klopýtnutí.



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Pedagogický nástroj
• Vztah otce a syna
• Vyučování matky a otce (1:8)
• Oblíbená kniha u křesťansky 

orientovaných poradců



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Kniha Přísloví v kontextu Bible
• Mudroslovná literatura

• Bázeň před Hospodinem (Přísloví 
z toho vychází, Kazatel k tomu 
dochází a Jób to ilustruje na 
charakteru)

• Nový zákon
• Ježíš jako moudrost Boží (1 Kor

1:24, Ko 1:19, 2:3)
• Ježíš jako následovník Šalamouna

a jeho moudrosti (Lk 11:31)
• Limity moudrosti 



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Ženské prvky
• Moudrost je přirovnána k ženě
• Žena-moudrost je v kapitole 8

ztotožněna s Bohem
• Kniha končí kapitolou o chvále 

statečné ženy
• Nejde o definici a strohé 

uchopení pravdy, ale o lásku k 
ní a k moudrosti  



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Most mezi komunitou Božího 
lidu a světem okolo
• Moudrost je univerzální
• Společná řeč se světem
• Podobnosti některých pasáží s 

Egyptskými sbírkami moudrosti 
(př. Amenomopova sbírka z 11. stol. př. Kr)

• Poslední kapitoly naznačují
autorství mimo-izraelských 
myslitelů (Slova Agůrova a Lemůelova)



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh

Souboj mezi Bohem a modlou
Přísloví 9
• Dům Boží moudrosti 
• Dům ženy Hlouposti



Osnova Biblických hodin

• Poznání moudrosti
Co je moudré, co je hloupé, jak být moudrý?

• Poznání Boha
• Poznání lidského srdce

Touhy, pokušení, emoce
• Poznání druhých lidí

Přátelství, slova, pomluvy, konflikty
• Témata

Vedení, sexualita, plánování, rozhodování, 
manželství, peníze, práce, moc, spravedlnost


